П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ноябрьск                                                                                           16 февраля 2017 г.

Мировой судья судебного участка № 5 судебного района города окружного значения  Ноябрьск ЯНАО                                                        Оляхинов В.М.,

с участием  государственного обвинителя 

заместителя транспортного прокурора                                               Калуцкого Н.Ю.,

защитника адвоката                                                                     Демченко Ж.А.,

представившей удостоверение №277 от 15.10.2010 и ордер № 24/17 от 16.02.2016, 

при секретаре судебного заседания                                                 Судаковой Е.Д.,  

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № обезличено в отношении

ФИО1 обезличено, обезличено года рождения, уроженца обезличено, гражданина Российской Федерации, имеющего обезличено, холостого, военнообязанного, проживающего по адресу: обезличено, г. обезличено, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушался на дачу мелкой взятки, при следующих обстоятельствах.                                                                                                                                                                           

Так, обезличено около 20 часов 15 минут местного времени, после составления в отношении него протокола о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ФИО1, находясь в помещении поста полиции, расположенного в здании железнодорожного  вокзала ст. Ноябрьск -1 по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Ноябрьск, ул. обезличено, действуя умышленно, с целью склонения полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции Ноябрьского ЛОП ФИО2 России на транспорте старшину полиции обезличено к совершению заведомо незаконных действий в виде уничтожения протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1 и сокрытии, тем самым, факта правонарушения, обоснованно полагая, что полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции Ноябрьского ЛОП ФИО2 России на транспорте старшина полиции обезличено не правомочен произвести такие действия на законных основаниях, высказал последнему предложение о даче взятки в виде денег в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей за совершение таких действий. 

Сопровождая свои высказывания о даче взятки активными действиями, ФИО1 обезличено около 20 часов 15 минут местного времени, находясь в помещении поста полиции, расположенного в здании железнодорожного  вокзала ст. Ноябрьск-1 по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Ноябрьск, ул. обезличено, действуя в соответствии с ранее возникшим преступным умыслом, лично передал полицейскому отделения патрульно-постовой службы полиции Ноябрьского ЛОП ФИО2 России на транспорте старшина полиции обезличено в качестве взятки денежные средства в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей, одной купюрой, за совершение заведомо незаконных действий в виде уничтожения протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1 и сокрытии факта правонарушения,  положив денежные средства в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей на стол, находящийся в помещении поста полиции, расположенного в здании железнодорожного  вокзала ст. Ноябрьск-1.

обезличено состоящий в должности полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции Ноябрьского ЛОП  ФИО2 России на транспорте, находясь при исполнении должностных обязанностей, пресекая преступные действия ФИО1, отказался от получения взятки, в связи с чем, последний не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебное заседание подсудимый не явился, в ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также  следующими доказательствами: 

- показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, о том, что обезличено года около 19 часов 05 минут местного времени он был доставлен на пост полиции, расположенный на железнодорожном вокзале ст. Ноябрьск-1 г. Ноябрьск ЯНАО, где сотрудник транспортной полиции в отношении него составил протокол об административном правонарушении за появление в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. Во время того, как он знакомился с протоколом, он увидел, что полицейский указал его место работы и подумал, что о данном факте его нахождения в состоянии алкогольного опьянения станет известно его  работодателю, и его уволят. После чего, около 20 часов 15 минут местного времени он предложил сотруднику полиции  уничтожить составленный на него протокол об административном правонарушении, на что сотрудник полиции ответил отказом. 

После этого, он достал из кармана денежные средства - одну купюру достоинством 1000 рублей и положил ее на стол перед полицейским, пояснив при этом, что это ему, а он уходит, а он за это чтобы порвал составленный на него протокол об административном правонарушении, на что полицейский ответил, что это является уголовно наказуемым деянием, то есть преступлением, при этом разъясняя, что его действия незаконны и квалифицируются как дача взятки. Он продолжал пытаться дать взятку данному полицейскому пояснив, что ему в подарок эта денежная купюра достоинством 1000 рублей, а он спокойно уезжает домой и он уничтожает протокол и на работе никто не узнает о данном факте. (т. 1 л.д. 136-139); 

- показаниями свидетеля обезличено оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что обезличено года в 19 часов 05 минут местного времени гражданин ФИО1 был доставлен им на пост полиции, расположенный на железнодорожном вокзале ст. Ноябрьск -1 по адресу: ЯНАО, г. Ноябрьск, ул. обезличено, где он составил в отношении ФИО1 протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 переживал, что на работе могли за это и уволить, так как он ехал с вахтовых работ. Далее в 20 часов 15 минут местного времени гр. ФИО1 достал из кармана надетой на нем куртки купюру достоинством 1000 рублей в количестве 1 шт. и положил ее под составленный в отношении него протокол об административном правонарушении и сказал при этом: «Это тебе подарок от Деда Мороза, я нигде не расписываюсь, собираюсь и ухожу, а ты за это порвешь административный протокол, составленный в отношении меня и выкинешь и меня как - будто здесь вообще не было», после чего он ему пояснил, что его действия являются противозаконными и квалифицируются как взятка должностному лицу при исполнении служебных обязанностей, после чего он достал принадлежащий ему сотовый телефон и начал записывать их разговор. После чего он спросил у гр. ФИО1 что это за денежные средства в сумме 1000 рублей и зачем он их положил, на что он отвечал, что: «Это не взятка, а подарок». При данном разговоре все время присутствовал ФИО3, который так же неоднократно пояснял ФИО1, что он совершает преступление, на что ФИО1 пояснял, что если о данном протоколе узнают на работе, то его уволят, а он только недавно устроился в данную организация, а там категорически строго нельзя употреблять алкоголь во время следования с вахты и на вахту (т. 1 л.д. 104-107);

- показаниями свидетеля обезличено., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что обезличено г. в 20 часов 15 минут местного времени  в помещении поста полиции на железнодорожном вокзале ст. Ноябрьск-1 ФИО1 достал из кармана надетой на нем куртки купюру достоинством 1000 рублей в количестве 1 шт. и положил ее под составленный обезличено в отношении него протокол об административном правонарушении и сказал при этом: «Это тебе подарок от Деда Мороза, я нигде не расписываюсь, собираюсь и ухожу, а ты за это порвешь административный протокол, составленный в отношении меня и выкинешь и меня как - будто здесь вообще не было», после чего обезличено неоднократно пояснял ФИО1, что его действия являются противозаконными и квалифицируются как взятка должностному лицу при исполнении служебных обязанностей, После чего обезличено спросил у гр. ФИО1 что это за денежные средства в сумме 1000 рублей и зачем он их положил, на что он отвечал, что: «Это не взятка, а подарок». Он так же неоднократно пояснял ФИО1, что он совершает преступление, на что ФИО1 пояснял, что если о данном протоколе узнают на работе, то его уволят, а он только недавно устроился в данную организация, а там категорически строго нельзя употреблять алкоголь во время следования с вахты и на вахту (т. 1 л.д. 111-114);

               - протоколом осмотра места происшествия от обезличено года, иллюстрационной таблицы к нему, в ходе которого осмотрено помещение поста полиции, расположенного в здании железнодорожного вокзала ст. Ноябрьск-1 по адресу: ЯНАО, г. Ноябрьск, ул. обезличено. В ходе осмотра изъят и упакован: билет Банка России серии ТВ 8328271 номиналом в 1000 (одну тысячу) рублей (т. 1 л.д. 17-25);

               - протоколом осмотра места происшествия от обезличено года, иллюстрационной таблицы к нему, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки обезличено, принадлежащий обезличено В ходе осмотра путем копирования с телефона изъято и упаковано: CD диск с аудиозаписью разговора от обезличено г. (т. 1 л.д. 27-34);

               - протоколом выемки у свидетеля ФИО4 16.12.2016 года мобильного телефона марки обезличено (т. 1 л.д. 78-80);

                - протоколом осмотра предметов (документов) от 16.12.2016 года, иллюстрационной таблицы в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки обезличено, принадлежащий обезличено (т. 1 л.д. 82-86);

               - постановлением от 16.12.2016 года о признании и приобщении  к уголовному делу вещественных доказательств мобильного телефона марки обезличено (т. 1 л.д. 87-89);

 - протоколом от 20.12.2016 года осмотра документов: копии рапорта от обезличено года полицейского ППСП Ноябрьского ЛОП ФИО2 России на транспорте старшины полиции обезличено копии протокола о доставлении ФИО1 от обезличено г.; копии ходатайства от обезличено г.; копии протокола УТУ 15 № 249400 «Об административном правонарушении»; копии постановления по делу об административном правонарушении № 249400 от 12.12.2016 г.; копии протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (к протоколу № 249400) от обезличено г.; копии протокола личного досмотра гр. ФИО1, досмотра его вещей от обезличено г.; копии объяснения ФИО5; копии объяснения обезличено.; копии акта о недостойном поведении гражданина от обезличено года; копии информационного листа о происшествии в пути следования поезда от обезличено года; копии графика несения службы личным составом Ноябрьского ЛОП ФИО2 России на транспорте на декабрь 2016 года; служебной характеристики на обезличено копии должностной инструкции полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции Ноябрьского ЛОП ФИО2 России на транспорте старшины полиции обезличено (т. 1 л.д. 90-92);

- постановлением от 20.12.2016 года о признании и приобщении  к уголовному делу вещественных доказательств указанных документов (т. 1 л.д. 93-94);

               - протоколом от 29.12.2016 года осмотра предметов, иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрен: Билет банка России  - одна денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, со следующими реквизитами серии и номера: обезличенот. 1 л.д. 95);                     

               - постановлением о признании и приобщении  к уголовному делу вещественных доказательств от 29.12.2016 года, на основании которого Билет банка России  - одна денежная купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, со следующими реквизитами серии и номера: обезличено приобщена к уголовному делу № 17469 в качестве вещественного доказательства и сдана на ответственное хранение в кассу ФИО2 России на транспорте (т. 1 л.д. 101-103);

              - протоколом от 26.01.2017 года осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен: CD-диск с аудиозаписью от обезличено года (т. 1 л.д. 158-160);                                                      

               - постановлением от 26.01.2017 года о признании и приобщении  к уголовному делу вещественных доказательств, на основании которого CD диск с аудиозаписью от обезличено года приобщен к уголовному делу № 17469 в качестве вещественного доказательства (т. 1 ст. 161).

Все вышеназванные доказательства суд находит допустимыми, так как они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Они согласуются между собой  по времени, месту, способу совершения преступления и объективно соответствуют установленным по делу обстоятельствам. 

Проверив и оценив названные доказательства в совокупности, суд находит доказанными событие совершения преступления, обстоятельства его совершения, виновность ФИО1 в его совершении, мотивы совершенного им преступления.

Суд считает установленным факт покушения ФИО1 на дачу мелкой взятки полицейскому. 

Совершая преступление,  ФИО1 действовал с прямым  умыслом, осознавая, что указанные действия носят незаконный характер, с целью склонить полицейского к совершению заведомо незаконных действий в виде уничтожения протокола об административном правонарушении и сокрытии факта совершенного  им правонарушения.

На основании изложенного суд полагает, что действия ФИО1 содержат состав преступления и подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 291.2 УК РФ - покушение на дачу взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести. ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется посредственно. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, суд, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая изложенное выше, а также такие цели назначения наказания, как исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, мировой судья считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,    

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 обезличено виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, в отношении осужденного по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- копию рапорта от обезличено года полицейского ППСП Ноябрьского ЛОП ФИО2 России на транспорте старшины полиции обезличено копию протокола о доставлении ФИО1 от обезличено г.; копию ходатайства от обезличено г.; копию протокола УТУ 15 № 249400 «Об административном правонарушении»; копию постановления по делу об административном правонарушении № 249400 от 12.12.2016 г.; копию протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (к протоколу № 249400) от обезличено г.; копию протокола личного досмотра гр. ФИО1, досмотра его вещей от обезличено г.; копию Объяснения ФИО5; копию Объяснения обезличено.; копию акта о недостойном поведении гражданина от обезличено года; копию информационного листа о происшествии в пути следования поезда от обезличено года; копию графика несения службы личным составом Ноябрьского ЛОП ФИО2 России на транспорте на декабрь 2016 года; служебную характеристику на обезличено копию должностной инструкции полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции Ноябрьского ЛОП ФИО2 России на транспорте старшины полиции обезличено CD-диск с аудиозаписью от обезличено года - хранить при материалах дела;

- мобильный телефон марки обезличено по вступлении приговора в законную силу - оставить в распоряжении обезличено

- билет банка России  - одну денежную купюру достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, со следующими реквизитами серии и номера: обезличено, хранящуюся в кассе ФИО2 России на транспорте - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционных жалоб и представлений через мирового судью судебного участка № 5 судебного района города окружного значения  Ноябрьск ЯНАО в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе. 

Также он может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства в течение 10 суток со дня получения их копий.

            обезличеноМировой судья                                                                                            В.М. Оляхинов 

            обезличено